

Rådet för funktionshinderfrågor

Verksamhetsberättelse 2024

Rådet för funktionshinderfrågor

Verksamhetsberättelse 2024

Åge Sollien

2024-01-23

Innehåll	
Organisation	4
Uppdrag	4
Rapportering, möten	5
21 februari	5
18 april	6
14 juni	6
26 augusti	7
14 oktober	8
4 december	9
17 december	10
Rådets undergrupper	10
Tillgänglighetsgruppen	10
Fördelningsgruppen	10
Ekonomiska konsekvenser	11

Organisation

Från och med mandatperioden 2023 – 2026 består Rådet för funktionshinderfrågor av totalt tio ledamöter samt adjungerade tjänstemän från Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen. Ersättare utses endast för funktionshinderorganisationernas representanter. Region Örebro läns funktionshinderkonsulent tjänstgör som sekreterare.

Rådet hade tidigare av sju politiska ledamöter men dessa minskades ned till två inför mandatperioden 2023 – 2026. Regionala samverkansnämndens två representanter i rådet har också plockats bort.

De två politiskt valda ledamöterna utses av regionstyrelsen och företrädare Region Örebro län. En av dessa utses till ordförande.

Åtta av ledamöterna representerar de länsövergripande funktionshinderorganisationer som är berättigade till verksamhetsbidrag av Region Örebro län. Dessa utses av rådets referensgrupp. De utser även åtta ersättare. Referensgruppen utser även representanter till rådets två undergrupper, Fördelningsgruppen och Tillgänglighetsgruppen, samt till Kundforum. En av de ordinarie ledamöterna förslås bli vice ordförande och val av vice ordförande hålls av rådet för funktionshinderfrågor på den nya mandatperiodens första möte.

Ledamöterna från funktionshinderorganisationerna utses enligt följande:

- två ledamöter från rörelsehindergruppen,
- två ledamöter från medicingruppen,
- en ledamot från syngruppen,
- en ledamot från hörselgruppen,
- en ledamot från psykiatri- och neuropsykiatrigruppen,
- en ledamot från Funktionsrätt Örebro län.

Tidigare har två ledamöter utsetts av Försäkringskassan och en från Arbetsförmedlingen. Försäkringskassan har de senaste åren, trots uppmaningar, inte utsett några fasta ledamöter till rådet. Arbetsförmedlingen medverkade vid ett tillfällen 2024 medan Försäkringskassan medverkade senast 2023.

Rådet för funktionshinderfrågors ledamöter väljs för en mandatperiod.

Rådet för funktionshinderfrågors uppdrag finns beskrivit i ”Bestämmelser för politiska organ inom Region Örebro län”

Uppdrag

Rådet ska vara ett samrådsorgan mellan Region Örebro län och funktionshinderorganisationernas länsföreningar och statliga myndigheter. Det ska vara ett länsövergripande forum för samverkan och kunskapsutbyte i frågor som på olika sätt berör människor med funktionsnedsättningar.

Rådet är ett ”rådgivande organ för regionstyrelsen och nämnderna samt deras organ”. Rådet kan där vara ett referensorgan och en remissinstans i principiella frågor som berör personer med funktionsnedsättning.

Rådet är inte ett beslutsfattande organ utom i frågor som rör själva rådet, till exempel att utse ledamöter i rådets två undergrupper.

Rådet ska verka för att funktionshinderaspekterna beaktas i Region Örebro läns styrelser, nämnder, beredningar, förvaltningar samt hos myndigheter. Särskilt fokus riktas på frågor som rör tillgänglighet, delaktighet, bemötande och diskriminering.

Rådet ska samverka med de kommunala råden för funktionshinderfrågor genom informationsutbyte.

Rådet ska vara ett forum för omvärldsbevakning, erfarenhetsutbyte och kunskapsspridning.

Rådet ska hålla sig underrättat om levnadsvillkoren för personer med olika typer av funktionsnedsättningar samt följa förändringar i samhällets service såsom exempelvis effekterna av olika prioriteringar.

Rådet ska upprätta förslag till Regionstyrelsen om Region Örebro läns verksamhetsbidrag till de länsövergripande funktionshinderorganisationerna som är berättigade detta bidrag genom att uppfylla de uppställda kriterier som finns beskrivna i dokumentet *Riktlinjer för Region Örebro läns föreningsbidrag till länsövergripande funktionshinderorganisationer*.

Rådet ska delta i uppföljning och utvärdering av de aktiviteter och målsättningar som finns beskrivna i *Handlingsplan för funktionshinderfrågor 2018 – 2020*. Aktiviteterna i handlingsplan gäller till vidare men är numera en del av regionens hållbarhetsplan. Syftet med utvärderingen är ta reda på vilket genomslag de olika aktiviteterna i handlingsplanen har fått i regionens verksamheter.

Rapportering sammanträden

Rådet har under 2024 haft tillsammans sju sammanträden. Sex av dessa har varit fysiska möten medan ett har varit digitalt.

Vid 4 tillfällen har det getts information av inbjudna funktionshinderföreningar

Information från Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan har tidigare år varit en stående punkt på dagordningen. Trots uppmaningar från rådet har de inte deltagit som de har gjort tidigare år. Under 2024 har Arbetsförmedlingen deltagit vid ett tillfälle. Försäkringskassan medverkade senast 2023.

21 februari

Detta var årets första sammanträde. Lokal var konferensrum Linden, Eklundavägen 1, Örebro. 16 deltagare varav fyra var inbjudna utifrån

Förslag till verksamhetsberättelse för 2023 godkändes.

Stiftelsen Fontenhuset Örebro

Helena Lundell, verksamhetschef, informerade om Fontenhusets olika verksamheter.

Föreningsinformation

Eva Britt Runfeldt informerade om Parkinson Örebro län.

Inkomna dokument

Skrivelse från RTP som handlade om att det är viktigt att bassängverksamheten finns kvar. Skrivelsen är adresserad till Martin Gunnarsson, områdeschef för specialiserad vård, Region Örebro Län. Samtliga föreningar som ändvänder bassängen har skrivit under. Det inkom också en skrivelse från Referensgruppen gällande bassängen på USÖ. Rådet beslutade att ställa sig bakom både skrivelserna och att skicka dem vidare till Hälso- och sjukvårdsnämnden

Hörselvården i Region Örebro län

Anneli Johansson, verksamhetschef på Habilitering och hjälpmedel och Magnus Hammar enhetschef på Audiologiska mottagningen informerade om hörselvården i regionen och hade en dialog med rådets medlemmar kring detta.

18 april

Lokal var konferensrum Linden. Det var 14 deltagare varav tre var inbjudna utifrån.

Frågor från Referensgruppen

Det hade inkommit frågor från rådets referensgrupp som handlade om bassängverksamheten, regionens krisberedskap, samordning av vården för vuxna med IF och brukarråden.

Revidering av Hållbarhetsplanen 2024

Anna Swift Johannison från Staben för hållbar utveckling informerade om hur man har försökt integrera funktionshinderfrågorna i regionens nya hållbarhetsplan.

Stiftelsen Activa

Lotta Karlsson-Andersson VD/COE, informerade om Stiftelsen Activas olika verksamheter

Föreningsinformation

Josephine Willing informerade om Dövas förening

14 juni

Lokal var Konferensrum Linden. Det var 18 deltagare varav fyra var inbjudna utifrån.

Inkomna dokument

Länsföreningen HjärtLung har skickat brev till Hjärt- och Lungkliniken där de framför önskemål om bättre samarbete med kliniken och att de önskar komma till kliniken för att lämna informationen om sin förening. Verksamhetsansvarig Stella Cizinsky svarar i mejl bland annat att hon kan träffa föreningen men att föreningen inte får tillträde till kliniken

Arbetet med datadriven utveckling och AI inom Region Örebro län

Helena Nilsson, enhetschef på enheten för forskningsfinansiering och Mats G Karlsson, Forsknings- och utbildningsdirektör, Regionkansliet informerade och hade dialog med rådets ledamöter om detta tema

Arbetsförmedlingen informerar

Lena Wilander, sektionschef på Arbetsförmedlingen, informerade om läget på arbetsmarknaden och aktuella insatser för personer med funktionsnedsättning

Patientnämnden

Sofia Wange och Tanya Lundqvist, handläggare Patientnämndens kansli informerade om Patientnämndens verksamhet.

Föreningsinformation

Sven-Peter Sörensson informerade om DHR:s verksamhet

Övriga frågor

SRF tog upp frågan upp om vad som ändrar med skrivelsen om vit käpp och andre skrivelser som rådet skickar till Regionstyrelsen och de olika nämnderna. Som det ser ut så verkar det som att de endas hamnar i listan över inkomna dokument. Ordförande Carina Dahl ska ta med sig frågan vidare.

26 augusti

Lokal var konferensrum Linden. Det var 13 deltagare varav en var inbjuden utifrån.

Frågor från Referensgruppen

Referensgruppen tar upp att kollektivtrafik och färdtjänst fungerar dåligt många incidenter har skett. De föreslår därför att representanter från funktionshinderörelsen ska vara med på utbildningar av chaufförer. Länstrafiken kommer att bjudas in till rådet längre fram för en dialog kring detta.

Man anser att Tillgänglighetsgruppen ses för sällan. Det var också förslag om att Tillgänglighetsgruppen ska kunna göra studiebesök på färdigställda byggprojekt för att se hur tillgängligheten fungerar.

Etik och prioriteringar inom sjukvården

Mia Svantesson, docent i medicinsk etik, föreläste om etisk analys och de tre etiska prioriteringsprinciperna. Hon hade också en dialog med rådets medlemmar runt detta och om vilka upplevelser de har av prioriteringar inom sjukvården. Man diskuterade även möjligheten av att göra en etisk analys av det förslag som ska tas fram gällande regionens bassängverksamhet.

14 oktober

Lokal var konferensrum Linden. Det var 13 deltagare varav en var inbjuden utifrån

Frågor från Referensgruppen

Det finns önskemål om flera så kallade tillgänglighetsvandringar möjligheter att göra studiebesök på olika byggprojekt både innan och efter att dessa är klara.

Frågan om avgift för vit käpp. Ansvarig handläggare för avgiftsfrågor kommer att bjudas in till rådet för en dialog runt detta.

De nya tidtabellerna på hållplatserna är inte läsbara på grund av att för litet typsnitt.

Bussförare och chaufförer för sjukresor och färdtjänst har bristande kunskaper i hur man ska bemöta personer med olika funktionsnedsättningar.

Information om Information om bassängutredningen

Eva Åkesson Enelo informerade om bassängutredningen och hur långt de har kommit i utredningsarbetet. Det beslutades att Rådet för funktionshinderfrågors referensgrupp ska författa ett skrivelse till Hälso- och sjukvårdsnämnden gällande föreningarnas inställning i bassängfrågan. Denna skrivelse ska sedan skickas in till Hälso- och sjukvårdsnämnden via rådet

Föreningsbidrag 2025

Fyrtiotvå föreningar ansökte om föreningsbidrag. En av de föreningar som sökte förra (Unga Allergiker Bergslagen) har inte ansökt i år. De inkom ansöka från två nya föreningar (Celiakiförbundet Örebro och Unga reumatiker Region mitt). Det inkom inga ansökningar om projektstöd. En förening (Blodcancerföreningen i Örebroregionen) lämnade inte in i tid och fick avslag på ansökan.

Bidragets storlek följer uppskrivningen av regionens budget med 2,4%. Det vill säga en ökning från 2, 738 miljoner kronor år 2024 till ca 2, 804 miljoner kronor för år 2025. Förslaget kom upp för beslut i Regionstyrelsen 24 november.

Riktlinjer för fördelning av föreningsbidrag

Det framfördes från flera ledamöter synpunkter på gällande riktlinjer och krav på att det bör påbörjas en uppdatering av dessa. Kritiken som riktar sig mot de nu gällande riktlinjerna handlar i första hand områdena tillägg för anställd, redovisning av eget kapital, diagnosgrupper, samt krav på samverkan med andra föreningar. Rådet enades om att arbetet med att revidera riktlinjerna för föreningsbidraget till de länsövergripande funktionshinderorganisationerna bör påbörjas under 2025. De reviderade riktlinjerna kommer i så fall att gälla från år 2026.

Föreningsinformation

Göran Filander informerade om Hjärnskadeförbundet Hjärnkrafts verksamhet.

4 december

Sammanträdet var digitalt. Det var 13 deltagare

Detta var ett extrainsatt sammanträde som enbart handlade om den färdigställda bassängutredningen samt det förslag till beslut gällande regionens bassängverksamhet som Hälso- och sjukvårdsnämnden ska ta ställning till 11 december

Förslag till beslut innebär att bassängverksamheten på USÖ upphör men att bassängverksamheterna vid Halltorp, Karlarhuset samt Lindesbergs lasarett och Karlskoga lasarett fortsätter drivas.

Som en del av utredningen tog Camtö fram en HTA-rapport som inte påvisar någon skillnad i behandlingsresultat mellan bassäng- och landbaserad träning bland vuxna patienter som ordinerats fysisk träning. Samtidigt utesluts det inte att vissa patienter med olika diagnoser kan ha särskilt god effekt av bassängträning.

Patienter som behandlas på USÖ eller hör till primärvård Örebro-Söder och bedöms ha behov av bassängverksamhet föreslås i första hand hänvisas till bassängverksamheten vid Lindesberg eller Karlskoga lasarett. Patienter med särskilda behov föreslås hänvisas till bassängen i Karlarhuset. De patientföreningar som i dagsläget nyttjar bassängverksamheterna vid USÖ föreslås hänvisas till bassängen i Karlarhuset som enligt utredningen bedöms ha möjlighet att ta emot ytterligare personer för träning efter klockan 16.00.

Från ledamöterna i rådet framfördes det synpunkter på förslaget. Synpunkterna handlade i huvudsak om att man anser att det är fel att lägga ner badet på USÖ och att det kommer att få stora konsekvenser för föreningarna.

19 december

Lokal var konferensrum Linden. Det var 19 deltagare varav sex var inbjuden utifrån

Frågor från Referensgruppen

SRF tar upp att det är svårt att se text på skärmen vid självcheckning på USÖ eftersom det är mycket små skärmar

Skolprojektet Autism Örebro län

Jenny Kraftling och Cissi Lindwall informerade om Skolprojektet Autism Örebro län.

Rådet för funktionshinderfrågors verksamhetsplan för år 2025

Förslag till verksamhetsplan godkändes med några mindre justeringar

Omställning till nära vård

Annika Jeppsson processledare Nära vård Örebro kommun, Maria Reuterhäll Dagliga verksamhet Örebro kommun, Eva-Christin Larsson Anpassad gymnasieskola Örebro kommun samt Elisabeth Ljunglöf Vuxenhabiliteringen. De informerade om Omställningen till Nära vård inom Örebro kommun och utvecklingsarbete inom området Råd och stöd. Arbetet är ett samarbete mellan kommunen och regionen

Rådets undergrupper

Tillgänglighetsgruppen

Tillgänglighetsgruppens hade ett sammanträde under 2025. Datum var 5 december. Det handlade i huvudsak om tillgänglighet på länets vårdcentraler, både privata och regiondrivna. Förutom sex representanter från funktionshinderorganisationerna medverkade tjänstepersoner från Regionkansliet och Regionfastigheter.

Fördelningsgruppen

Fördelningsgruppen träffades vid fyra tillfällen i augusti och gick igenom samtliga inkomna ansökningar om föreningsbidrag och projektbidrag till de länsövergripande funktionshinderorganisationerna för år 2025. Det inkom totalt 43 ansökningar. Fördelningsgruppen tog fram ett förslag till fördelning som sedan skickades ut de berörda föreningarna för att skulle kunna lämna synpunkter. Beslut om föreningsbidragen fattades av Regionstyrelsen 28 november.

Ekonomiska konsekvenser

Rådet har under året hållit sig inom budgetramarna.